

Số: /KH-CTDĐT

Hà Nội, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức lớp tập huấn chuyên môn cho người hướng dẫn tập luyện, nhân viên cứu hộ môn Mô tô nước trên biển toàn quốc năm 2023**

Căn cứ Nghị định số 36/2019/NĐ-CP ngày 29 tháng 04 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao.

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BVHTTDL ngày 16 tháng 3 năm 2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về cơ sở vật chất, trang thiết bị và tập huấn nhân viên chuyên môn đối với môn mô tô nước trên biển.

Căn cứ Thông tư số 07/2021/TT-BVHTTDL ngày 08 tháng 9 năm 2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tập huấn chuyên môn thể thao đối với người hướng dẫn tập luyện thể thao.

Căn cứ Quyết định số 3851/QĐ-BVHTTDL ngày 12 tháng 10 năm 2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành chương trình tập huấn chuyên môn cho người hướng dẫn tập luyện môn Mô tô nước trên biển.

Căn cứ nhu cầu thực tế của các doanh nghiệp, cơ sở tổ chức hoạt động Lặn biển thể thao giải trí.

Cục Thể dục thể thao phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa tổ chức lớp tập huấn chuyên môn cho người hướng dẫn tập luyện, nhân viên cứu hộ môn Mô tô nước trên biển toàn quốc năm 2023, như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích:**

- Bồi dưỡng kiến thức chuyên môn cho người hướng dẫn tập luyện và nhân viên cứu hộ đáp ứng nhu cầu về chất lượng dịch vụ tập luyện theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước và nâng cao chất lượng hoạt động tập luyện môn Mô tô nước trên biển.

- Cung cấp, cập nhật những kiến thức và kỹ năng cơ bản, cần thiết nhằm đáp ứng yêu cầu công việc đối với người hướng dẫn tập luyện và nhân viên cứu hộ môn Mô tô nước trên biển.

- Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, cơ sở hoạt động thể thao có đủ điều kiện về kinh doanh hoạt động Mô tô nước trên biển tại Việt Nam.

## **2. Yêu cầu:**

- Bảo đảm cung cấp và cập nhật kiến thức, kỹ năng căn bản cần thiết môn Mô tô nước trên biển:

+ Về kiến thức cơ bản: Cung cấp một số kiến thức cơ bản trong giáo dục thể chất, hiểu rõ về lịch sử phát triển, tính chất, đặc điểm, vai trò của môn Mô tô nước trên biển và những nguyên lý sư phạm trong giảng dạy; kiến thức về an toàn trong tập luyện và sơ cứu chấn thương;

+ Về kỹ năng: Hướng dẫn tập luyện hệ thống kỹ thuật căn bản, một số bài tập thể lực, vệ sinh tập luyện và sơ cứu chấn thương ban đầu.

- Tổ chức lớp tập huấn đảm bảo an toàn, chất lượng và hiệu quả.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thời gian:**

- Thời gian: Từ ngày 20 tháng 9 đến 26 tháng 9 năm 2023.

- 8h00-17h00 ngày 19/9/2023: Đón tiếp học viên về tham gia tập huấn tại Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa. Ban Tổ chức sẽ thông báo thời gian khai giảng, chương trình tập huấn tới từng học viên khi làm thủ tục đăng ký.

**2. Địa điểm:** Thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

## **III. ĐỐI TƯỢNG VÀ QUY ĐỊNH ĐĂNG KÝ**

### **1. Đối tượng:**

- Nam, nữ tuổi từ 18 trở lên.

- Người làm công tác hướng dẫn tại các doanh nghiệp, cơ sở thể thao tổ chức hoạt động Mô tô nước trên biển.

### **2. Quy định đăng ký:**

#### **a) Hồ sơ:**

- Học viên tham gia lớp tập huấn phải có Giấy khám sức khỏe có dán ảnh 3x4 và đóng dấu giáp lai của cơ quan y tế có thẩm quyền xác nhận có đủ sức khỏe tham gia hoạt động thể thao, thời gian không quá 30 ngày kể từ ngày khám đến ngày khai giảng lớp tập huấn.

- Học viên tham gia lớp tập huấn nộp căn cước công dân photo, 02 ảnh màu 3x4 (sau ảnh ghi rõ họ tên, năm sinh).

- Các đơn vị, tổ chức cử học viên tham gia lớp tập huấn lập danh sách đăng ký (ghi rõ họ tên, ngày, tháng, năm sinh, số điện thoại).

**b) Đăng ký:**

Chậm nhất ngày 15/9/2023 gửi về địa chỉ: Phòng Quản lý Thể dục thể thao, Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa, Số 01-03, Ngô Quyền, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa, Điện thoại: 0258.3814375, 0989273459, Fax: 02583823869, Email: pqltdtt.svhtt@khanhhoa.gov.vn.

**IV. NỘI DUNG**

Theo Quyết định số 3851/QĐ-BVHTTDL ngày 12 tháng 10 năm 2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành chương trình tập huấn chuyên môn cho người hướng dẫn tập luyện môn Mô tô nước trên biển.

**V. KINH PHÍ:**

1. Học viên tự túc kinh phí ăn, ở, di chuyển.
2. Kinh phí tổ chức lớp tập huấn: Nguồn thu lệ phí của học viên tham gia tập huấn: 2.500.000 VNĐ (hai triệu năm trăm ngàn đồng)/01 học viên.

**VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

**1. Cục Thể dục thể thao:**

- Ban hành Công văn ủy nhiệm, Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn;
- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Giảng viên lớp tập huấn;
- Mời giảng viên, báo cáo viên;
- Chuẩn bị giấy chứng nhận, tài liệu, văn phòng phẩm cho Ban Tổ chức, Giảng viên, học viên.

**2. Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa:**

- Đón tiếp Đại biểu, học viên về tham dự lớp tập huấn;
- Chuẩn bị chương trình và điều hành Lễ khai, bế mạc lớp tập huấn;
- Chuẩn bị phòng, băng rôn cho lớp tập huấn;
- Chuẩn bị hội trường phục vụ cho lớp tập huấn (đảm bảo đủ ánh sáng, âm thanh, bảng, bút viết và có máy chiếu Slide);
- Chuẩn bị hoa khai, bế mạc;
- Chuẩn bị nước uống cho Ban Tổ chức, giảng viên, học viên;
- Bố trí cán bộ thường trực và nhân viên phục vụ lớp học;
- Chuẩn bị địa điểm thực hành phục vụ lớp tập huấn;

- Chuẩn bị xe Mô tô nước phục vụ lớp tập huấn;
- Chuẩn bị xe đưa đón Ban Tổ chức, Giảng viên lớp tập huấn;
- Giới thiệu nơi ăn, nghỉ cho học viên về tham dự lớp tập huấn;
- Giới thiệu thành viên tham gia Ban Tổ chức lớp tập huấn (04 người) bằng văn bản gửi về Cục Thể dục thể thao (qua Phòng Thể dục thể thao cho mọi người) trước ngày 29/8/2023 để ban hành Quyết định.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa chủ động phối hợp với Cục Thể dục thể thao (Phòng Thể dục thể thao cho mọi người), với các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan để tổ chức thành công lớp tập huấn.

Đề nghị Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thông báo đến các doanh nghiệp, cơ sở thể thao tổ chức hoạt động Mô tô nước trên biển thuộc quyền quản lý của đơn vị mình, quan tâm và tạo điều kiện cho các học viên về tham dự lớp tập huấn.

Kế hoạch này thay cho thông báo triệu tập học viên tham gia lớp tập huấn chuyên môn cho người hướng dẫn tập luyện, nhân viên cứu hộ môn Mô tô nước trên biển toàn quốc năm 2023.

Mọi chi tiết xin liên hệ: Ông Bùi Văn Sỹ, Chuyên viên Phòng Thể dục thể thao cho mọi người, Cục Thể dục thể thao, điện thoại: 0988661838./.

### ***Nơi nhận:***

- Cục trưởng (để báo cáo);
- Sở VH TTDL, Sở VH TT các tỉnh/thành;
- Lưu: VT, TDTCMN, S.65.

**KT. CỤC TRƯỞNG  
PHÓ CỤC TRƯỞNG**

**Nguyễn Hồng Minh**